
OBSAH

Úvodní slovo........................................................................................................... 7

1 Určení povinnosti sestavit konsolidovanou účetní závěrku
a vymezení konsolidované skupiny....................................................................... 11
1.1 Povinnost sestavit konsolidovanou účetní závěrku............................ 12
1.2 Určení konsolidované skupiny podniků ............................................. 15
1.3 Souhrnné příklady................................................................................... 22

2 Zachycení dceřiných podniků v konsolidované účetní závěrce
mateřského podniku (metoda plné konsolidace)................................................... 24
2.1 Eliminace účetní hodnoty investice mateřského podniku 

a podílu na vlastním kapitálu dceřiného podniku
(konsolidace kapitálu)............................................................................. 27
2.1.1 První konsolidace - úplné vlastnictví dceřiného podniku ... 30
2.1.2 První konsolidace - neúplné vlastnictví dceřiného

podniku (vznik nekontrolních podílů).......................................37
2.1.3 První konsolidace - vznik goodwillu anebo zisku

z výhodné koupě...........................................................................45
2.1.4 První konsolidace - aplikace požadavků 1FRS 3..................... 63
2.1.5 Následující konsolidace.............................................................. 76

2.2 Eliminace vnitroskupinových zůstatků účtů, transakcí,
výnosů a nákladů................................................................................ 116
2.2.1 Eliminace vnitroskupinových rozvahových zůstatků

(konsolidace závazků)...............................................................116
2.2.2 Eliminace zisku / ztráty v položkách aktiv

a konsolidace výnosů a nákladů ..............................................144
2.3 Specifické oblasti konsolidace dceřiných podniků............................ 171

2.3.1 Konsolidace dceřiného podniku pořízeného
v postupné akvizici...................................................................171

2.3.2 Změna vlastnického podílu v dceřiném podniku
při zachování ovládání .............................................................176

2.3.3 Ztráta kontroly v dceřiném podniku - dekonsolidace.........183
2.4 Souhrnné příklady..................................................................................189

5



OBSAH

3 Zachycení pridružených podniků v (konsolidované) účetní závěrce investora
(metoda ekvivalence).................................................................................... 216
3.1 Metodický návod upravující použití metody ekvivalence............ 218
3.2 Prvotní a následné uplatnění metody ekvivalence............................221
3.3 Eliminace vzájemných transakcí mezi investorem

a přidruženým podnikem................................................................... 242
3.4 Souhrnný příklad................................................................................259

4 Zachycení účastí ve společných podnicích v (konsolidované) účetní závěrce
spoluvlastníka (metoda poměrné konsolidace).................................................. 264
4.1 Metodický návod upravující použití metody poměrné

konsolidace...........................................................................................265
4.2 Eliminace účasti spoluvlastníka a souvisejícího podílu

na vlastním kapitálu společného podniku.......................................... 271
4.3 Eliminace vzájemných zůstatků a dopadu vzájemných

transakcí na výnosy a náklady...........................................................291
4.4 Souhrnné příklady................................................................................312

5 Komplexní příklad na sestavení konsolidované účetní závěrky..............................321

Seznam použité literatury ..............................................................................338
Anotace.................................................................................................. 340
Summary........................................................................................................... 342
O autorech......................................................................................................... 344
Rejstřík..............................................................................................................347

6


